SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT
TỈNH HÀ GIANG

CHI CỤC KIỂM LÂM

Số:           /CCKL-QLBVR
V/v đăng thông tin cảnh báo

cháy rừng trên địa bàn tỉnh Hà Giang

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Hà Giang, ngày        tháng 11 năm 2024

Kính gửi:
                                            - Báo Hà Giang;

- Đài Phát thanh và Truyền hình Hà Giang.

Theo Bản tin dự báo thời tiết và cấp cảnh báo cháy rừng của Cục Kiểm
lâm và theo dõi trên hệ thống thông tin cảnh báo cháy sớm của Chi cục Kiểm
lâm Hà Giang tại địa chỉ Website http://kiemlam.hagiang.gov.vn (mục cảnh báo
cháy rừng).

Hiện nay, tình trạng nắng nóng đang diễn biến phức tạp do tác động của
biến đổi khí hậu và ảnh hưởng của hiện tượng El Nino, nhiều khu rừng đang ở
cấp cảnh báo cháy rừng Cấp IV (Cấp nguy hiểm, nguy cơ cháy rừng rất lớn đến)
và Cấp V (Cấp cực kỳ nguy hiểm nguy cơ cháy rừng rất lớn và lan tràn nhanh
trên tất cả các loại rừng).

Để giảm thiểu nguy cơ cháy rừng và hạn chế thấp nhất thiệt hại do cháy
rừng gây ra, Chi cục Kiểm lâm Hà Giang đề nghị Báo Hà Giang, Đài Phát thanh
và Truyền hình Hà Giang đăng thông tin về cảnh báo và dự báo cháy rừng cụ thể
như sau:

1. Đề nghị cấp uỷ, chính quyền địa phương các cấp, các ban quản lý rừng
đặc dụng, phòng hộ, các công ty lâm nghiệp và chủ rừng thực hiện nghiêm túc
các quy định về phòng cháy chữa cháy rừng. Tăng cường công tác kiểm tra,
giám sát về phòng cháy chữa cháy rừng từ sớm, từ xa, ngay từ cơ sở, phải coi
đây là nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên trong suốt thời kỳ cao điểm về cháy
rừng; tuyệt đối không được chủ quan, lơ là, mất cảnh giác. Tổ chức lực lượng
ứng trực trong suốt mùa khô hanh để theo dõi, nắm bắt, báo cáo kịp thời tình
hình cháy rừng trên địa bàn.

2. Nghiêm cấm mọi hành vi sử dụng lửa trong, gần rừng và đốt, xử lý thực bì
trồng rừng, đốt nương làm rẫy không đúng quy định, đốt lửa bắt ong, sử dụng lửa
trong rừng và những hoạt động du lịch tự phát vào các khu rừng.

3. Khi có cháy rừng xảy ra, khẩn trương huy động lực lượng để xử lý tình
huống cháy rừng, không để cháy lan, cháy lớn; tăng cường các biện pháp đảm
bảo an toàn cho các lực lượng khi tham gia chữa cháy rừng; báo cáo ngay về
Văn phòng thường trực Ban chỉ đạo thực hiện Chương trình phát triển lâm

http://kiemlam.hagiang.gov.vn/

nghiệp bền vững tỉnh Hà Giang (Chi cục Kiểm lâm) để phối hợp chỉ đạo và huy
động lực lượng chữa cháy rừng trong trường hợp cần thiết.

4. Thường xuyên thông tin về dự báo, cảnh báo nguy cơ nắng nóng, nguy
cơ cháy rừng và phát hiện sớm cháy rừng trên hệ thống thông tin cảnh báo cháy
sớm của Chi cục Kiểm lâm Hà Giang tại phần mềm Hà Giang FFW hoặc địa chỉ
Website http://kiemlam.hagiang.gov.vn (mục cảnh báo cháy rừng), Website của
Cục Kiểm lâm: kiemlam.org.vn, Website của Trung tâm Dự báo khí tượng thủy
văn quốc gia: nchmf.gov.vn

Chi cục Kiểm lâm Hà Giang trân trọng đề nghị Báo Hà Giang, Đài phát thanh
và Truyền hình Hà Giang bquan tâm phối hợp thực hiện./.

    Nơi nhận:
- Như trên;
- Sở Nông nghiệp và PTNT (B/c);
- Sở Thông tin và Truyền thông;
- UBND các huyện, TP;
- Lãnh đạo CCKL;
- Các đơn vị trực thuộc;
- Các phòng chuyên môn;
- Lưu: VT, QLBVR&BTTN.

            CHI CỤC TRƯỞNG

        Đào Duy Tuấn

http://kiemlam.hagiang.gov.vn/

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-18T08:06:33+0700
	Tỉnh Hà Giang
	Lệnh Thị Hường<lthuong.snn@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-18T08:13:17+0700
	Tỉnh Hà Giang
	Vũ Đức Quỳnh<vdquynh.snn@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-18T08:33:07+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÀ GIANG
	Đào Duy Tuấn<ddtuan.snn@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-18T08:45:28+0700
	Tỉnh Hà Giang
	Chi cục kiểm lâm<cckl.snn@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-18T08:45:34+0700
	Tỉnh Hà Giang
	Chi cục kiểm lâm<cckl.snn@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-18T08:45:54+0700
	Tỉnh Hà Giang
	Chi cục kiểm lâm<cckl.snn@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!